
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ИРКУТСКА 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5 
ИНН 3812008055, КПП 381201001, 664043, г. Иркутска, б-р Рябикова, 47 а, тел. 303140

schoo!5 irk@.mai 1 .ru

«О сроках, местах и порядке информирования 
о результатах экзаменов и подачи апелляции 
для участников ЕГЭ»

В целях организации прохождения процедуры государственной итоговой 
аттестации выпускниками СОО, на основании Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №233/552 от 
04.04.2023 (далее - Порядок), руководствуясь Уставом учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Шерстянниковой Т.Ю., заместителю директора, обеспечить ознакомление 
учащихся 11 класса и их родителей (законных представителей) под подпись с 
информацией:

1.1 .0  сроках, местах и порядке информирования о результатах экзаменов:
1.1.1. После утверждения результаты экзаменов в течение одного рабочего дня 
передаются в образовательные организации для ознакомления участников 
экзамена с утвержденными председателем ГЭК результатами экзаменов;
1.1.2. Ознакомление участников экзамена с утвержденными председателем ГЭК 
результатами по учебному предмету осуществляется в течение одного рабочего дня 
со дня их передачи в образовательные организации;
1.1.3. Указанный день считается официальным днем объявления результатов 
экзаменов;
1.1.4. Результаты признаются удовлетворительными в случае, если участник ГИА 
по обязательным учебным предметам при сдаче ЕГЭ набрал количество баллов не 
ниже минимального (определяемого Рособрнадзором), а при сдаче ЕГЭ по 
математике базового уровня получил отметку не ниже удовлетворительной.

1.2. О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций:
1.2.1. Апелляционная комиссия принимает в письменной форме апелляции 
участников ГИА о нарушении Порядка и (или) о несогласии с выставленными 
баллами;

ПРИКАЗ

2024 г.



1.2.2. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 
содержания и структуры заданий по учебным предметам, а также по вопросам, 
связанным с оцениванием результатов выполнения заданий экзаменационной 
работы с кратким ответом, нарушением участником экзамена требований 
настоящего Порядка и неправильным заполнением бланков ЕГЭ и ГВЭ. 
Апелляционная комиссия не рассматривает записи в черновиках и на КИМ в 
качестве материалов апелляции о несогласии с выставленными баллами.

1.2.3. Апелляцию о нарушении Порядка (за исключением случаев, установленных 
пунктом 97 Порядка) участник экзамена подает в день проведения экзамена по 
соответствующему учебному предмету члену ГЭК, не покидая ППЭ.

При удовлетворении апелляции о нарушении настоящего Порядка результат 
экзамена, по процедуре которого участником экзамена была подана указанная 
апелляция, аннулируется и участнику экзамена предоставляется возможность сдать 
экзамен по соответствующему учебному предмету в иной день, предусмотренный 
расписаниями проведения ЕГЭ, ГВЭ.

Апелляционная комиссия рассматривает апелляцию о нарушении Порядка в 
течение двух рабочих дней, следующих за днем ее поступления в конфликтную 
комиссию.

1.2.4. Апелляция о несогласии с выставленными баллами, в том числе по 
результатам перепроверки экзаменационной работы, подается в течение двух 
рабочих дней, следующих за официальным днем объявления результатов экзамена 
по соответствующему учебному предмету.

Участники ГИА или их родители (законные представители) на основании 
документов, удостоверяющих личность, подают апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами в образовательные организации, которыми они были 
допущены к ГИА.

Руководитель организации, принявший апелляцию о несогласии с 
выставленными баллами, передает ее в конфликтную комиссию в течение одного 
рабочего дня после ее получения.

При рассмотрении апелляции о несогласии с выставленными баллами 
конфликтная комиссия запрашивает в РЦОИ, предметной комиссии распечатанные 
изображения экзаменационной работы, электронные носители, содержащие файлы 
с цифровой аудиозаписью устных ответов участника экзамена, копии протоколов 
проверки экзаменационной работы предметной комиссией, КИМ и тексты, темы, 
задания, билеты, выполнявшиеся участником экзамена, подавшим апелляцию о 
несогласии с выставленными баллами.

Участник экзамена письменно подтверждает, что ему предъявлены 
изображения выполненной им экзаменационной работы, файл с цифровой 
аудиозаписью его устного ответа.

До заседания апелляционной комиссии по рассмотрению апелляции о 
несогласии с выставленными баллами конфликтная комиссия устанавливает 
правильность оценивания развернутого ответа участника экзамена, подавшего 
апелляцию.



По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами апелляционная комиссия принимает решение одно из решений:

1) об отклонении апелляции;
2) об удовлетворении апелляции.
Апелляционная комиссия рассматривает апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами в течение четырех рабочих дней, следующих за днем ее 
поступления в конфликтную комиссию.

Протоколы апелляционной комиссии о рассмотрении апелляций участника 
экзамена в течение одного календарного дня передаются в РЦОИ для внесения 
соответствующей информации в региональную информационную систему. Для 
пересчета результатов ЕГЭ протоколы конфликтной комиссии в течение двух 
календарных дней направляются РЦОИ в уполномоченную организацию. 
Уполномоченная организация проводит пересчет результатов ЕГЭ по 
удовлетворенным апелляциям в соответствии с протоколами конфликтной 
комиссии и не позднее чем через пять рабочих дней с момента получения 
указанных протоколов передает измененные по итогам пересчета результаты ЕГЭ 
в РЦОИ, который в течение одного календарного дня представляет их для 
дальнейшего утверждения ГЭК.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Манузина


